
Pagina 1/6 

  

COMUNE DI CINISI 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
   

 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI  

 

 
 

 
Determinazione n° 379 del 18/09/2025 

 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 
   
    
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO 
AL RUP, AI SENSI DELL’ALLEGATO I.2 ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS 36/2023 CON 
LE MODALITÀ DI CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS 36/2023, PER 
L’“AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO GIOVANNI PAOLO II SITO IN VIA L. 
EINAUDI SNC” - FINANZIAMENTO PNNR, MISSIONE 4 –ISTRUZIONE E RICERCA – 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: COD. 
CUP  D38H25000300006 – COD CIG: B8453CD39C. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione della seguente determinazione, di 
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara altresì, l’insussistenza di relazioni di 
parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori soci e 
dipendenti della società destinataria del presente provvedimento. Dato atto che nel procedimento in argomento 
non si integra alcuna fattispecie di conflitto di interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 
21/05/2019. 
 
 
Visto l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per la costruzione di 

nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la riconversione di edifici pubblici non già destinati ad 

asili nido nell’ambito del PNNR, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation Circolare n. 1/2025 dell’Ass.to P.I. avente ad 

oggetto L.R. 15/4/2021 n. 9 art. 111   

 



Pagina 2/6 

Visto che il comune di Cinisi ha partecipato a tale avviso pubblico per il finanziamento di un 

progetto di ampliamento dell’asilo nido esistente per ulteriori n. 36 posti e per un importo  

complessivo di € 864.000,00; 

 

Visto che tale progetto è stato inserito nel programma di finanziamento del Ministero e che a tal 

fine  è stata sottoscritta in data 08/08/2025 la relativa convenzione tra le parti; 

 

Visto che, in applicazione dell’art. 8 della convenzione, in data 21/08/2025  è stata inoltrata al 

Ministero richiesta di accreditamento  del 30% dell’importo assegnato, spettante a seguito della 

stipula della convenzione   e che tale importo è già stato accreditato 

 

Visto che al progetto  è stato attribuito il codice CUP  D38H25000300006 

 
Visto che il progetto è inserito nel piano triennale delle OO.PP. 2025/2027 e nell’elenco annuale 

2025, approvato con delibera di C.C. n. 59 del 03/07/2025 

 

Visto che tale progetto è previsto nel bilancio comunale approvato con delibera  di C.C. n. 61 del 

03/07/2025 alla missione  12.012.4877  ed alla risorsa 4.02.00.01.4877; 

 

Vista la determina del Responsabile del Settore n. 1308 del 18/08/2025 con la quale l’arch. Villa 

Marcella veniva nominata Responsabile Unico di Progetto per l’intervento di che trattasi; 

 

Vista la determina n. 1450 del 11/09/2025, con la quale è stata adottata decisione contrarre per 

l’affidamento dell’incarico in oggetto mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, a 

professionista in possesso dei requisiti per l’affidamento di tale incarico, in conformità alle 

disposizioni di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) ,  considerato che l’importo di tale incarico, è stato 

quantificato , in € 10.281,61, oltre oneri ed IVA , per un importo complessivo di € 13.045,30, 

prenotando tale spesa  sulla missione 12.01.2.02.4877 dove è previsto il finanziamento PNRR   

Ministero dell’Istruzione  ; 

  

Preso atto che  trattandosi di servizi  di importo inferiore ad € 140.000,00 , restando gli obblighi  di 

utilizzo  di strumenti di acquisto e di negoziazione , questa amministrazione, può,  ai sensi dell’art. 

62  comma 1 del D.lgs 36/2023, procedere direttamente  e autonomamente all’acquisizione del 

servizio in oggetto; 

 



Pagina 3/6 

Dato atto che,  al fine  di procedere all’affidamento dell’’incarico di che trattasi , è stata avviata , in 

data 15/09/2025, sulla piattaforma MEPA, .la RDO n. 5625826, mediante trattativa diretta , con 

invito diretto all’Ing. Luigi Davì, professionista  in possesso dei requisiti,  con  documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di che trattasi; 

 

Preso atto che,  in data 15/09/2025, il professionista  invitato  ha presentato un’offerta di € 

8.800,00 oltre oneri ed IVA, per un importo complessivo di €11.165,44; 

 

Preso atto che l’aggiudicazione  avviene in conformità dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 e dell’allegato 

I.2 dello stesso decreto. 

 
Vista la documentazione INARCASSA e acquisite le dichiarazioni relative ai requisiti del 
professionista; 
 
Ritenuto per quanto sopra, ravvisata l’urgenza dati i termini di scadenza fissati nella convenzione 

stipulata, dover affidare l’incarico di supporto al RUP relativo all’ “Ampliamento asilo nido 

Giovanni Paolo II sito in via L. Einaudi snc”  all’Ing. Luigi Davì, con sede in Via alla Falconara, 1/i 

90136, Palermo (PA), Cod. Fisc. DVALGU93B24G273F, Part. IVA 06918470821, iscritto all’ordine 

degli Ingegneri di Palermo col n. 9922; 

 

Richiamati  

- l’art. 50  comma 1 lett. b)  del D.lgs 36/2023 a norma del quale  “l’affidamento diretto dei servizi  

e forniture, ivi compresi  i servizi di ingegneria ed architettura, e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore  ad €  140.000,00, possono avvenire  anche senza la consultazione  di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ; 

- l’art. 66 del D.lgs  36/2023, che indica  gli operatori economici ammessi a partecipare  

all’affidamento dei servizi  di architettura ed ingegneria; 

- l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023 a norma del quale, in caso di affidamento diretto , la 

determina  a contrarre  individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta , ai requisiti di carattere generale; 

 

DATO ATTO   ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’affidamento dell’incarico di 

supporto all’attività del Responsabile Unico del Progetto relativa all’ “Ampliamento dell’Asilo 

Nido Giovanni Paolo II sito in via L. Einaudi snc”; 

- l’oggetto del contratto è il supporto all’attività del Responsabile Unico del Progetto relativa 



Pagina 4/6 

all’“Ampliamento dell’Asilo Nido Giovanni Paolo II sito in via L. Einaudi snc”; 

- il contratto sarà stipulato con le modalità previste dall’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023 

Ritenuto che, in applicazione dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, la determina a contrarre costituisce 

elemento per l’assunzione di impegno spesa; 

Ritenuto, per l’effetto, dover procedere all’assunzione dell’impegno spesa di € 11.165,44, sulla 

missione 12.01.2.02.4877  dove è previsto il finanziamento PNRR  del Ministero dell’Istruzione ; 

Dato atto che, per l’effetto,  l’impegno prenotato con la citata determina n. 1450 del 11/09/2025  deve 

essere ridotto ad € 11.165,44; 

Dato atto che a tale procedura è stato  attribuito il codice CUP D38H25000300006 ed il codice CIG  

B8453CD39C e che i relativi  dati  saranno inseriti nella piattaforma  REGIS come disposto 

nell’avviso pubblico e nella convenzione sottoscritta con il Ministero dell’Istruzione; 

Vista la delibera di C.C. n. 60 del 03/07/2025 di approvazione del DUP 2025/2027, 

Vista la delibera di C.C. n. 61 del 03/07/2025 di approvazione bilancio pluriennale 2025/2027, 

Vista la delibera di G.m. n. 88 del 08/07/2025 di approvazione Peg 2025; 

Vista la delibera di G.m. n. . 108/2025 di approvazione PIA O 2025/2027; 

 

Propone 

Di adottare determina a contrarre per l’affidamento di incarico di supporto al RUP relativo all’ 

“Ampliamento con sopraelevazione dell’Asilo Nido Giovanni Paolo II Finanziamento PNNR, 

Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1” a seguito  affidamento diretto sulla 

piattaforma MEPA con RdO n. 5625826; 

 
Di affidare l’incarico sopra riportato all’Ing. Luigi Davì, con sede in Via alla Falconara, 1/i 90136-

Palermo (PA), Cod. Fisc. DVALGU93B24G273F, Part. IVA 06918470821, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Palermo col n. 9922, per un importo netto del servizio di € 8.800,00 oltre oneri ed IVA , 

per un importo complessivo di € 11.165,44; 

 
Di impegnare  l’importo di € 11.165,44 sulla missione 12.01.2.02.4877  dove è previsto il 

finanziamento PNRR  del Ministero dell’Istruzione   

 

Di ridurre per l’effetto la prenotazione di impegno di cui alla  determina n. 1450 del 11/09/2025; 

 



Pagina 5/6 

Di  dare  atto che a tale intervento è stato attribuito il cod. CUP D38H25000300006  ed il codice CIG 

B8453CD39C e che i relativi  dati  saranno inseriti nella piattaforma  REGIS come disposto 

nell’avviso pubblico e nella convenzione sottoscritta con il Ministero dell’Istruzione; 

 
Il Responsabile dell’istruttoria                                          Il Responsabile Unico del Procedimento 
           M.C. Biundo                                                                       Arch. Marcella Villa 
 

 
 

                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici ”    
 
  

Nominato con determina  del Commissario Straordinario n. 14 del 23/06/2023  

- Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

 

- Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 

potenziale, né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di 

comportamento integrativo; 

 

- Attestato che risultano acquisite le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi da parte di tutti i dipendenti che a qualunque titolo sono intervenuti nel procedimento,. 

 

- Richiamata la normativa vigente in materia; 

 
- Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 

provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle 

misure di prevenzione della corruzione, ai sensi del vigente regolamento sul sistema dei 

controlli interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

 

- Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 

sottoscritto; 

 
- Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 

della legge regionale n. 23/1998; 

 

DETERMINA 

 

-  di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 



Pagina 6/6 

 

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line, dopo l’esecutività dello 

stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi. 

-  

 
                       IL Responsabile del III Settore LL.PP. 

Geom.  Evola Vincenzo  

   
  
 
 
Cinisi, 18/09/2025 Il Responsabile del Settore 
 EVOLA VINCENZO / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


